9. Vir respiciens in mensam alienam, non est vita eius in cogitatione victus, alit enim animam suam cibis alienis.

10. HIERONYMUS DIXIT : Ad convivium peccatoris rogatus, ad hoc ambula, ut spiritales invitatori tuo praebeas cibos.

11. Bonarum rerum postulatio est, quando corpus eadem vult habere quae et spiritus.

12. GREGORIUS DIXIT : Abundare in conviviis loqua-

6 Eccli. 31, 21.
7 Eccli. 31, 25.
8 Eccli. 31, 41.
9 Eccli. 40, 30.

10 In Mt., 9, 13; P. L., 26, 56 C.
11 Ibid., 18, 19; ibid., 132 B.
12 Moral., 1, 8, 10; P. L., 75, 532 A B.

6 multorum : magnarum F, magnatorum L || bibere : debere F
9 animam : vitam L
10 hoc : non add. B || ut : si add. B
12 voluntas : voluptas WSBFL || commutatur : comit. WBFR, -tat Lpc

6. Si tu prends place dans une grande réunion, n'étends pas la main avant ces gens-là, et ne demande pas le premier à boire.

7. Si l'on t'a forcé à trop manger, lève-toi et va vomir, cela te soulagera et tu épargneras la maladie à ton corps.

8. Dans un festin, n'accuse pas ton prochain d'être pris de vin, et ne le méprise pas quand il est gai.

9. Pour l'homme qui jette le regard vers la table d'autrui, ce n'est pas une vie de rêver de nourriture, car il nourrit son âme de nourritures étrangères.

10. JÉRÔME A DIT : Invité au repas d'un pécheur, vas-y pour donner à qui t'a invité les nourritures spirituelles.

11. C'est un désir honnête, que le corps veuille posséder les mêmes biens que l'esprit.

12. GRÉGOIRE A DIT : Le bavardage est chose cou-

6 non : ne
7 de : e et vomes : evomes
refrigerabit : te add.

10 Ibat autem Dominus ad convivia peccatorum ut occasionem haberet docendi et spirituales invitatoribus suis praeberet cibos

11 est quando : sit ubi eadem : ea et : om.

12 Abundare in conviviis : Quia enim ut diximus inter epulas valde diffluere semper : pene praem. voluntas : voluptas commutatur : comitatur

9 Le Maître de Sacy traduit : « La vie de celui qui s'attend à la table d'autrui n'est pas une vie; parce qu'il se nourrit des viandes des autres. » L'homme doit se nourrir de son propre travail, non de la table des autres.

11 Commentaire de Matth. 19, 20; voici la phrase qui annonce notre citation : *Ubi spiritus et anima corpusque consenserint (...) de omni re quam petierint impetrent a Patre.*

12 *Commutatur* : *comitatur*, dans CC; il fallait choisir entre *voluptas comitatur* et *voluntas commutatur*; cette dernière leçon, représentée par G et confirmée par A, offre un sens acceptable, même s'il est moins attendu que celui de l'autre leçon. Dans L. S., la phrase signifie : Le bavardage, habituel dans les repas, dénote que la volonté n'exerce plus le contrôle des instincts, influencée qu'elle est par l'ambiance générale.

itas solet; semper enim voluntas commutatur epulas.

13. Cum corpus in refectiois delectatione resolvitur, cor inani gaudio relaxatur. Semper epulas loquacitas sequitur; cumque venter reficitur, lingua defrenatur.

¹³ *Ibid.*, I, 8, 10-11; *ibid.*, 532 B.

¹³ delectatione : delectatum (= -tu = -tione) est S || gaudium : gloria
Wac || defrenatur : refr. R

rante habituellement dans les repas; la volonté est en effet transformée au cours des festins.

13. Lorsque le corps se relâche dans le plaisir de la réfection, le cœur s'abandonne à une vaine joie. Toujours le bavardage suit les festins; et quand l'estomac s'emplit, la langue n'a plus de frein.

¹³ cor : ad *add.* Semper : Pene *praem.* defrenatur : diffr.

LV. DE RISU ET FLETU

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur.
2. Vae vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis.
3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Gaudete, perfecti estote.
4. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Miseri estote et lugeite et plorate, risus vester in luctum convertetur, et gaudium in maerorem.
5. SALOMON DIXIT : Lux iustorum laetificat animam.
6. Cor gaudens exhilarat faciem; in maerore animae deiicitur spiritus.
7. Animus gaudens, aetatem floridam facit; spiritus tristis exsiccatur ossa.
8. Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat.

1 Mt. 5, 5.

2 Lc. 6, 25.

3 2 Cor. 13, 11.

4 Iac. 4, 9.

5 Prov. 15, 30 (13, 9).

6 Prov. 15, 13.

7 Prov. 17, 22.

8 Prov. 14, 13.

Mss : GWSABFRL. Textus G.

Titulum. fletu : tristitia WSBFL

1 in evangelio : om. WSBFL

2 nunc : om. R

4 convertetur : vertatur F.

CHAPITRE 55

DU RIRE ET DES LARMES

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Bienheureux ceux qui pleurent à présent, car ils seront consolés.
2. Malheur à vous qui riez à présent, car vous pleurerez et vous lamenterez.
3. PAUL L'APÔTRE A DIT : Soyez joyeux, soyez parfaits.
4. JACQUES L'APÔTRE A DIT : Soyez pitoyables, pleurez et gémissiez, votre rire se changera en deuil et votre joie en chagrin.
5. SALOMON A DIT : Lumière des justes : joie de l'âme.
6. A cœur joyeux, visage souriant; chagrin de l'âme : abattement de l'esprit.
7. L'âme en joie rend florissant; l'esprit chagrin dessèche les os.
8. Le rire sera mêlé de souffrance; et l'excès de joie fait place au sanglot.

4 convertetur : -tatur

5 iustorum : oculorum (animam : om.)

6 animae : -mi

5 Cf. Prov. 13, 9.

9. Quasi per risum stultus operatur scelus.
 10. Quaerit derisor sapientiam et non invenit; et doctrina prudentium facilis.
 11. Parata sunt derisoribus iudicia, et mallei percussiones stultorum corporalibus.
 12. Fatuus in risu exultat vocem suam; vir autem sapiens vix tacite ridebit.
 13. AUGUSTINUS DIXIT : Laetitia saeculi vanitas; cum magna expectatione speratur ut veniat, et non potest teneri cum venerit.
 14. Melior est tristitia iniqua patientis, quam laetitia iniqua facientis.
 15. HIERONYMUS DIXIT : Vir sapiens gravitate morum hilaritatem frontis temperat.
 16. Si felicitas eluceat, non sis iactans; si calamitas contigerit, pusillanimis non existas.
 17. Qui temporarius est in laetitia, perennis erit in poena.
 18. GREGORIUS DIXIT : Praesentia gaudia sequuntur perpetua lamenta. Nemo enim potest et hic gaudere cum saeculo, et illuc regnare cum Domino.
 19. Si qua est praesentis temporis laetitia, ita est agenda ut numquam amaritudo sequentis iudicii recedat a memoria.